Дело № 5-90-544/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 июля 2018 года

                                   г. Феодосия

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

... наименование организации Чимпоеш Андрея Михайловича,  паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, организация расположена по адресу... адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,

установил:

Чимпоеш А.М., ... наименование организации, не выполнила в срок до дата предписание Территориального отдела по г. Феодосии, г. Судаку и Кировскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю.

 В судебное заседание Чимпоеш А.М. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела без его участия, в котором указал, что с правонарушением согласен.

 Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Чимпоеш А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

 В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Как следует из протокола об административном правонарушении дата ... наименование организации было вынесено предписание по устранению нарушений санитарного законодательства. дата проведена внеплановая выездная проверка, по результатам которой установлено, что предписание, вынесенное дата, устранено не в полном объеме.

 Согласно протоколу об административном правонарушении от дата не устранены требования предписания относительно п. 1, 2, 4, 5, 6 предписания, а именно: проведен частичный ремонт помещений водоочистных сооружений, не проведена замена керамической плитки на контактных осветителях; не обеспечена очистка канализационных стоков; частично проведен ремонт помещений лабораторий канализационных очистных сооружений и водосточных сооружений; лабораторные исследования проведены не на базе аккредитованных лабораторий, чем нарушены п. 4.2.2 р.4, СанПиН 2.1.5.2582-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к охране прибрежных вод морей от загрязнения в местах водопользования населения».

На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Совершившие административные правонарушения физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).

Из материалов дела усматривается, что Чимпоеш А.М. является субъектом ответственности по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Таким образом, вина ... наименование организации Чимпоеш А.М. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно копией предписания № ... от дата, копией акта проверки органом государственного контроля (надзора) от дата, копией распоряжения от дата.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Чимпоеш А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

Таким образом, судья полагает, что вина Чимпоеш А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

 Действия Чимпоеш А.М. правильно квалифицированы по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Чимпоеш А.М, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает раскаяние лица.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Чимпоеш А.М., в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.3.5, 19.5 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья,-

П О С Т А Н О В И Л :

Признать ... наименование организации Чимпоеш Андрея Михайловича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Наименование получателя штрафа: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю л/с 04751А92080) банк получателя – Опо РКЦБРФ, БИК 043510001, счет № 40101810335100010001, КБК 14111607000016000140, ОКТМО 35726000, ИНН 7707832944, КПП 910201001 (штраф по постановлению № ... ).

          Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 90 Феодосийского судебного района Республики Крым.

          Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

         Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

Тимохина Е.В.